平成３０年６月１日 高圧ガス保安協会 東北支部

                               「杜の栞」   第１３２号  1

協 賛 会 会 員 各位

 先日、本年度の「高圧ガス製造保安責任者等試験（国家試験）」のスケジュールが公表されました。例年と

ほぼ同様のスケジュールとなっていますが、例年と比べ若干申込み期間が長く設定され、申込みやすくなっ

ています。詳しくは本栞をお読み下さい。たくさんの皆様の申込みをお待ちしております。

6 月 1 日付けで弊会東北支部長の交代がありました。本栞の中でご紹介させていただいておりますが、7

月の技術交流会の場におきまして、改めて会員の皆様へご挨拶をさせていただく予定としておりますので、

どうぞよろしくお願い致します（技術交流会は、7 月 13 日（金）に仙台ガーデンパレスで開催予定です。

現在、参加者受付中ですので、奮ってお申し込み下さい。）。

（この「杜の栞」は、ＫＨＫホームページ（支部サイト：下記アドレス）からもご覧になれますので、こちらからもどうぞ｡）

https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/touhoku/

６月１日付けをもちまして、高圧ガス保安協会 東北支部長及び支部協賛会会長が交代いたしましたの

で、日向野新支部長・会長から皆様へご挨拶を申し上げます。

坂本前支部長・会長 同様に、何卒よろしくお願いい申し上げます。

日向野
ひ が の

 正行
まさゆき

（大陽日酸(株) 東北支社長）

“プロフィール”

・1961 年 生まれ

・1984 年 ４月 日本酸素㈱入社

・1999 年 ４月 同 産業ガス事業本部関東支社厚木営業所長

・2002 年 ７月 同 産業ガス事業部門関東支社松本支店長代理

・2004 年１０月 大陽日酸㈱ 関東支社 松本支店長

・2007 年 4 月 同 北関東支社 電子機材営業部長

・2011 年１０月 同 中部支社 電子機材営業部長

・2018 年 ６月 同 現職

“ ご 挨 拶 ”

この度、６月１日付けで高圧ガス保安協会東北支

部長並びに支部協賛会長を仰せつかりました日向

野です。

日頃より当支部並びに協賛会の活動に対してご

支援とご協力を賜っております行政ご当局をはじ

め 関係団体、企業の関係者各位に、心よりお礼申

し上げます。

ご案内のとおり、高圧ガスに関わる産業は、我

が国の基幹産業から生活関連に至るまであらゆ

る分野に亘っており、私ども高圧ガスに携わる者

としては、災害の防止は最優先課題と言えます。

今後一層支部活動を充実させ、自主保安の確立

と災害の撲滅に邁進してまいりますので、今後と

もご支援、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申

し上げます。

日向野 正行

https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/touhoku/

                  平成３０年６月１日 高圧ガス保安協会 東北支部

                               「杜の栞」   第１３２号  2

   ＜東北各県の試験願書配布、書面申込先、試験実施種類、問い合わせ先等＞

県 名 試験事務所名 試験実施種類 問い会わせ先

青 森 (一社)青森県ｴﾙﾋﾟｰｶﾞｽ協会
乙化･乙機、丙化液石･特別、二冷･三冷、一販･

二販、液石設備士
☎ 017-775-2731

岩 手 (一社)岩手県高圧ｶﾞｽ保安協会
乙化･乙機、丙化液石･特別、二冷･三冷、一販･

二販、液石設備士
☎ 019-623-6471

宮 城
高圧ガス保安協会 東北支部

甲化･甲機、乙化･乙機、丙化液石･特別、一冷･

二冷･三冷、一販･二販
☎ 022-268-7501

(一社)宮城県 LP ｶﾞｽ協会 液石設備士 ☎ 022-262-0321

秋 田 (一社)秋田県 LP ｶﾞｽ協会
乙化･乙機、丙化液石･特別、二冷･三冷、一販･

二販、液石設備士
☎ 018-862-4918

山 形 (一社)山形県 LP ｶﾞｽ協会
乙化･乙機、丙化液石･特別、二冷･三冷、一販･

二販、液石設備士
☎ 023-623-8364

福 島 (一社)福島県 LP ｶﾞｽ協会
乙化･乙機、丙化液石･特別、二冷･三冷、一販･

二販、液石設備士
☎ 024-593-2161

急に寒くなったり、暑くなったりと寒暖の変化が

厳しい毎日が連日続いていますので、体調を崩され

た方もいらっしゃるのではないでしょうか。これか

ら梅雨の時期を控えていますので、健康の維持管理

には十分お気を付け下さい。

本文中でもご紹介のとおり、支部長の交代があり

ました。坂本前支部長には 5 年間に亘りご指導を

いただき、本当にありがとうございました。これか

らも当支部の活動をご支援いただけると幸いです。

新しい地でのご健勝をお祈りします。（松本）

高圧ガス保安協会東北支部

TEL：022-268-7501

 Fax：022-211-0154

E-mail：tohoku＠khk.or.jp

事務局から

平成 30 年度高圧ガスの国家試験は、11 月

11 日(日)に全国一斉に実施されますが、７月

９日(月)から受験願書を配布します。インター

ネットでもご案内していますので、そちらもご

利用下さい。

なお、会員の皆様には、願書配布開始の時期

になりましたら、１部送付しますが、多数ご希

望される場合には、お問い合わせ下さい。

年に 1 度の試験ですので申込み忘れのない

ようお気を付け下さい。

また、願書を郵送される場合の取扱いが一部

変更されていますのでお気を付け下さい（詳し

くは願書をお読みください。なお、電子受付の

方が受験料が若干お安くなっています。）

（受験申込み受付期間）

▼ 電子（インターネット）受付による場合：

・平成３０年８月１７日(金)１０時～9 月５日

(水)17 時まで（期間中 24 時間受付）

→こちらから（ http://www.khk.or.jp/ )

▼ 書面による場合：

・平成３０年８月１７日(月)～9 月３日(月)まで

（問い合わせ先）高圧ガス保安協会東北支部

 022-268-7501 fax 022-211-0154

特定高圧ガス取扱主任者講習の受付が間もな
く始まります。弊支部では、酸素・塩素・特殊
高圧ガスの 3 種について実施します。なお、来
年度は、弊支部では塩素については実施しない
予定となっておりますので、塩素ガスの取扱事
業所の方は、是非今年度お申し込み下さい。（詳

細は、同封した講習案内をご覧ください。）

※本講習会の申込先は、支部となります。

 講習申込：７月９日（月）～７月２０日（金）
 講  習：８月 2７日（月） 9:00～1６:00

    ８月 2８日（火） 9:00～15:00
 検  定：９月１４日（金）10:00～11:30
 受 講 料：１０，６００円（非課税）
    （別途､テキスト・問題集等が必要です。）
 講習会場：宮城県建設産業会館（仙台市青葉区支倉町 2-48）

http://www.khk.or.jp/